
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 164 del 20/10/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE PER IL BENESSERE SOCIALE E LE
PARI OPPORTUNITA’ 13 ottobre 2011, n. 994
 
DGR 1267/2009 Approvazione schema Avviso pubblico per il finanziamento di studi di fattibilità per la
progettazione dei Piani Territoriali dei Tempi e degli Spazi nelle città pugliesi. AD 722/09 Pubblicazione
Avviso - Proroga dei termini per la realizzazione degli Studi di fattibilità da parte degli Ambiti territoriali.
 
 
 Il giorno 13/10/2011, in Bari, nella sede del Servizio Politiche per il Benessere sociale e le Pari
Opportunità dell’Assessorato al Welfare
 
LA DIRIGENTE A. I. DEL SERVIZIO
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1126 del 24 maggio 2011 di conferimento
dell’incarico ad interim di Dirigente del Servizio Politiche per il Benessere Sociale e Pari Opportunità alla
dr.ssa Anna Maria Candela;
 
 Richiamata la determinazione dirigenziale n. 12 del 20 maggio 2011 del direttore dell’Area Politiche per
la promozione della Salute, delle Persone e delle P.O., per il conferimento dell’incarico ad interim di
dirigente dell’Ufficio Politiche per le Persone, le Famiglie e le P.O. alla dr.ssa Francesca Zampano;
 
 Richiamato l’art. 67 comma 3 della Legge Regionale 10 luglio 2006, n. 19.
 
 PREMESSO CHE:
• Con Delibera di Giunta Regionale n. 1267 del 21 luglio 2009 è stato approvato lo schema di Avviso
Pubblico per la concessione di contributi regionali per Studi di Fattibilità finalizzati alla realizzazione dei
Piani dei Tempi e degli Spazi, con Atto dirigenziale 634 del 23 ottobre 2009 e successivo atto integrativo
722 del 24/11/2009 si è disposta per la pubblicazione del predetto Avviso.
• Con Determinazione del Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità del 23
giugno 2010, n. 480, è stata approvata la graduatoria unica dei progetti di fattibilità a numero 28 istanze

1



pervenute dagli Ambiti territoriali, nonché il riparto e la contestuale assegnazione agli Ambiti delle
risorse, per un importo complessivo di euro 1.230.000,00 nell’ambito dello stanziamento complessivo di
euro 2.000.000,00 di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1267/2009.
• Con determinazione del Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità del
24/1/2011 n. 20 si è provveduto all’erogazione della prima tranche pari al 40% delle risorse assegnate a
favore di n. 15 Ambiti territoriali a seguito dell’avvenuta comunicazione formale dell’avvio del progetto,
compatibilmente con i vincoli di Bilancio regionale (Patto di stabilità interno).
• Successivamente con determinazioni del Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari
Opportunità del 4/5/2011 n. 399 e del 17/6/2011 n.524 si è provveduto all’erogazione della prima
tranche pari al 40% rispettivamente a favore di ulteriori n. 11 e n. 1 Ambiti territoriali a seguito
dell’avvenuta comunicazione formale di avvio attività, dietro sollecito di questa amministrazione.
 
 CONSIDERATO CHE
• Ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso, i progetti dovevano realizzarsi entro 12 mesi dalla data di approvazione
degli stessi, di cui all’AD 480 del 23/6/2010 di approvazione, fra l’altro, della graduatoria unica dei
progetti di fattibilità;
• la diversa interpretazione da parte di alcuni Ambiti, in ordine all’avvio delle attività collegato all’effettiva
erogazione della prima tranche e non a quanto disposto dal richiamato art. 8 dell’Avviso, si è venuta a
creare una situazione di disparità sui territori che potrebbe compromettere la qualità dei progetti in
riferimento al rispetto dei tempi previsti dall’Avviso;
 Tutto ciò premesso, al fine di sostenere gli Ambiti territoriali nella realizzazione degli interventi previsti,
si ritiene necessario concedere una proroga al 31 marzo 2012 per la realizzazione degli Studi di
fattibilità.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
 Si dichiara che il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Tutto ciò premesso e considerato
 
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
POLITICHE PER IL BENESSERE SOCIALE
E LE PARI OPPORTUNITA’
 

2



 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
 ritenuto di dover provvedere in merito
DETERMINA
 
1. quanto esposto in premessa è parte sostanziale del presente dispositivo e si intende di seguito
riportato;
 
2. di prorogare al 31 marzo 2012 il termine ultimo per la presentazione degli Studi di fattibilità da parte
degli Ambiti territoriali sociali
 
3. di demandare i conseguenti adempimenti all’Ufficio Politiche per le Persone, le Famiglie e le Pari
Opportunità del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità;
 
4. il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo dei provvedimenti istituito presso il Servizio Politiche di Benessere Sociale e
Pari Opportunità;
b) sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
c) sarà trasmesso in copia per estratto all’Assessore al Welfare;
d) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
e) composto da n° 4 facciate, adottato in originale, è esecutivo.
 
La Dirigente a.i.
del Servizio Politiche per il Benessere
Sociale e le Pari Opportunità
Dott.ssa Anna Maria Candela
 
_________________________

3


